
Организация Объединенных Наций  A/AC.183/SR.379 

  

Генеральная Ассамблея  
Distr.: General 

30 November 2016 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. 

Поправки должны представляться на одном из рабочих языков. Они должны быть 

изложены в пояснительной записке, а также внесены в один из экземпляров отчета. Они 

должны направляться в кратчайшие возможные сроки на имя начальника Секции 

управления документооборотом (srcorrections@un.org). 

Отчеты с внесенными в них поправками будут изданы в электронной форме и размещены 

в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

16-20167 (R) 

*1620167*  
 

Комитет по осуществлению неотъемлемых  

прав палестинского народа 
 

Краткий отчет о 379-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 15 ноября 2016 года, в 10 ч. 30 м. 
 

Председатель: г-н Сек ...................................................................................................  (Сенегал) 
 

 

Содержание 
 

Утверждение повестки дня 

Обновленная информация о событиях, происшедших после предыдущего  

заседания Комитета 

Положение на оккупированной палестинской территории, включая Восточный 

Иерусалим, и ход политического процесса 

Рассмотрение проектов резолюций по вопросу о Палестине  

Сообщение Докладчика о выездном совещании должностных лиц Комитета, 

состоявшемся 2 ноября 2016 года 

Сообщение Рабочей группы Комитета 

Сообщения государств-членов об их деятельности, имеющей отношение  

к вопросу о Палестине 

Прочие вопросы 

  



A/AC.183/SR.379  

 

2/9 16-20167 

 

Заседание открывается в 10 ч. 45 м. 
 

Утверждение повестки дня 
 

1. Повестка дня утверждается. 

 

Обновленная информация о событиях, 

происшедших после предыдущего заседания 

Комитета 
 

2. Председатель говорит, что 14 октября 

2016 года под совместным председательством по-

стоянных представительств Анголы, Венесуэлы, 

Египта, Малайзии и Сенегала было проведено засе-

дание Совета Безопасности по формуле Аррии по 

теме «Незаконные израильские поселения: препят-

ствие на пути к миру и решению вопроса в соответ-

ствии с принципом сосуществования двух госу-

дарств», на котором особенно впечатляющие бри-

финги сделали израильские неправительственные 

организации «Американцы за мир сейчас» и «Беце-

лем».  

3. 19 октября Совет Безопасности провел откры-

тые прения по пункту «Положение на Ближнем Во-

стоке, включая палестинский вопрос».  

4. 27 октября Председатель был приглашен при-

нять участие в своем национальном качестве в со-

вещании, состоявшемся в Париже в контексте ини-

циативы Франции по ближневосточному мирному 

процессу. В этой связи он был проинформирован о 

том, что заседание рабочей группы по вопросам 

гражданского общества под председательством 

Швеции состоится 24 ноября. 

5. И, наконец, 28 октября был опубликован в ка-

честве документа Организации Объединенных 

Наций на всех шести официальных языках ежегод-

ный доклад Комитета (A/71/35) и члены Бюро при-

няли участие в выездном совещании, посвященном 

обсуждению программы Комитета на 2017 год. 

 

Положение на оккупированной палестинской 

территории, включая Восточный Иерусалим, 

и ход политического процесса 
 

6. Г-жа Абд аль-Хади Насир (наблюдатель от 

Государства Палестина) говорит, что в последнее 

время в Организации Объединенных Наций неод-

нократно обсуждался вопрос о критическом поло-

жении на оккупированной палестинской террито-

рии, включая Восточный Иерусалим, особенно в 

секторе Газа, в результате продолжающихся неза-

конных действий и мер со стороны Израиля. Со-

храняющаяся тяжелая гуманитарная, экономиче-

ская, социальная и политическая обстановка и по-

прежнему неблагоприятные условия в плане без-

опасности обусловлены тем, что Израиль продол-

жает нарушать четвертую Женевскую конвенцию о 

защите гражданского населения во время войны, 

все нормы в области прав человека и соответству-

ющие резолюции Организации Объединенных 

Наций. К тому же в настоящее время не приходится 

говорить о каком-либо заслуживающем внимания 

политическом пути к разрешению этой несправед-

ливой ситуации. 

7. Совет Безопасности предоставлял возможно-

сти для рассмотрения вопроса о бедственном поло-

жении палестинского народа и обращения к между-

народному сообществу с призывами к действию на 

основе соблюдения международного права. Оратор 

благодарит Комитет за участие в этих и других об-

суждениях. Необходимо, чтобы такое активное уча-

стие продолжалось и впредь, когда в конце месяца 

Генеральная Ассамблея приступит к рассмотрению 

вопроса о Палестине. Поддержка со стороны Коми-

тета и всех его членов и наблюдателей будет нужна 

не только для того, чтобы повысить осведомлен-

ность международной общественности, но и чтобы 

собрать политическую волю, необходимую для пре-

одоления нынешнего негативного развития событий 

и, в конечном счете, исправить совершенную не-

справедливость. 

8. Для палестинского народа повседневная дей-

ствительность, как об этом говорится в информаци-

онных бюллетенях Отдела по правам палестинцев, 

состоит в том, что Израиль приступил к строитель-

ству более 2000 единиц жилья в незаконных посе-

лениях на Западном берегу, в частности в оккупи-

рованном Восточном Иерусалиме и прилегающих к 

нему районах, и это еще больше подрывает един-

ство и целостность палестинской территории и 

жизнеспособность Государства Палестина. В рам-

ках осуществляемой кампании колонизации осу-

ществляется снос палестинских домов; конфиску-

ются палестинские земли; расширяется площадь 

израильских поселений, в том числе так называе-

мых «аванпостов»; ведется строительство раздели-

тельной стены; осуществляется принудительное 

http://undocs.org/ru/A/71/35


 A/AC.183/SR.379 

 

16-20167 3/9 

 

перемещение гражданских лиц; используются угро-

зы аннексии земель; и со стороны поселенцев при-

меняется насилие с целью причинения вреда насе-

лению и материальным ценностям. Возможность 

урегулирования на основе принципа сосуществова-

ния двух государств быстро сходит на нет. 

9. Кроме того, осуществляются провокации и 

подстрекательство экстремистского характера в от-

ношении святых мест; выполняются ежедневные 

военные рейды, в ходе которых часто гибнут или 

получают увечья палестинские гражданские лица; и 

проводятся ежедневные аресты гражданских лиц, 

включая детей. Свыше 7000 палестинцев сейчас 

находятся в израильском плену. В то же время в ре-

зультате незаконной израильской блокады сектора 

Газа 2 миллиона палестинцев подвергаются коллек-

тивному наказанию и негуманному обращению. 

Крайние лишения и изоляция породили гуманитар-

ный кризис, и в итоге сложились худшие социаль-

но-экономические условия, в том числе в плане 

масштабов нищеты, отсутствия продовольственной 

безопасности и уровня безработицы среди молоде-

жи, чем когда-либо за весь период с 1967 года. 

10. Существует настоятельная необходимость то-

го, чтобы члены Комитета занялись проблемой не-

хватки средств у Ближневосточного агентства Ор-

ганизации Объединенных Наций для помощи пале-

стинским беженцам и организации работ (БАПОР), 

которому следует немедленно оказать поддержку, 

чтобы избежать наступления далеко идущих нега-

тивных последствий для стран региона и помочь 

ему оказывать услуги всем, кто в них нуждается. С 

учетом того, что совершаемые Израилем нарушения 

для него остаются без последствий, ее делегация и 

все заинтересованные партнеры будут и впредь об-

ращать внимание на эти важнейшие вопросы и тре-

бовать уважать международное право и права пале-

стинского народа. Проект резолюции Комитета о 

незаконных израильских поселениях был усилен 

недвусмысленным осуждением любой деятельности 

такого рода и призывом принять меры по установ-

лению ответственности в случае продолжения не-

выполнения Израилем, оккупирующей державой, 

своих обязательств.  

11. С учетом тяжелой гуманитарной ситуации в 

Газе призыв положить конец незаконной израиль-

ской блокаде и коллективным наказаниям был до-

полнен призывами обратить вспять тенденцию к 

замедлению развития в Газе, которая была подчерк-

нута в последнем докладе страновой группы Орга-

низации Объединенных Наций в Государстве Пале-

стина от 26 августа 2016 года. В связи с этим были 

также особо отмечены потребности молодежи и 

других уязвимых граждан. 

12. В резолюциях по БАПОР были подтверждены 

права палестинских беженцев и на три года был 

продлен срок действия мандата Агентства. Соот-

ветственно, в адрес Генерального секретаря Орга-

низации Объединенных Наций была высказана 

просьба оказать содействие в проведении консуль-

таций с государствами-членами для изучения путей 

обеспечения финансирования Агентства в доста-

точном и предсказуемом объеме на протяжении все-

го периода действия его мандата. Была также вы-

ражена просьба представить выводы и рекоменда-

ции по итогам этих консультаций Генеральной Ас-

самблее на рассмотрение к марту 2017 года. Оратор 

настоятельно призывает все государства поддер-

жать призыв обеспечить непрерывное финансиро-

вание БАПОР, которое работает в очень сложных 

условиях. 

13. Новые элементы в пакете проектов резолюций, 

представленных на семьдесят первой сессии Гене-

ральной Ассамблеи, включают призыв к Комитету 

сотрудничать с правительствами, соответствующи-

ми организациями системы Организации Объеди-

ненных Наций, межправительственными организа-

циями и гражданским обществом, чтобы положить 

конец израильской оккупации и добиться справед-

ливого, прочного, всеобъемлющего и мирного уре-

гулирования вопроса о Палестине. Комитет должен 

всецело поддержать эти партнерские отношения, 

особенно с учетом того, что выделение дополни-

тельных ресурсов Комитету из бюджета Организа-

ции Объединенных Наций не предусмотрено. Про-

екты резолюций, принятые во Втором и Четвертом 

комитетах, вновь поддержало подавляющее боль-

шинство государств-членов, и они должны полу-

чить еще более широкую поддержку в ходе голосо-

вания на пленарном заседании Ассамблеи. Со своей 

стороны, все делегации должны также и впредь ре-

шительно поддерживать проект резолюции о праве 

палестинского народа на самоопределение, который 

будет вынесен на голосование в Третьем комитете. 



A/AC.183/SR.379  

 

4/9 16-20167 

 

14. И наконец, ее делегация по-прежнему призы-

вает Совет Безопасности прервать свое молчание по 

Палестине и выполнить свои обязанности по Уставу 

в отношении поддержания международного мира и 

безопасности. В ходе консультаций до всех членов 

Совета Безопасности был доведен настоятельный 

призыв принять меры к тому, чтобы добиться пре-

кращения поселенческой деятельности Израиля, 

сохранить приверженность принципу сосущество-

вания двух государств на основе границ 1967 года, 

и проложить такой реально возможный политиче-

ский путь, который, в конечном счете, приведет к 

прекращению израильской оккупации и позволит 

палестинскому народу осуществлять свои права, 

включая свободу и независимость в Государстве 

Палестина со столицей в Восточном Иерусалиме. 

Ожидается, что Комитет министров арабских стран 

по Арабской мирной инициативе примет решение о 

надлежащих последующих шагах в отношении Со-

вета Безопасности. Ее делегация также поддержи-

вает усилия Франции по созыву международной 

мирной конференции, а также предпринимаемые 

Египтом и Российской Федерацией усилия в 

направлении содействия диалогу и укреплению ми-

ра. 

15. Г-н Арсиа Вивас (Боливарианская Республика 

Венесуэла) говорит, что было бы полезно получить 

обновленную информацию о ходе работы над про-

ектом резолюции о незаконных израильских посе-

лениях, который был представлен Совету Безопас-

ности и который по-прежнему находится на рас-

смотрении Совета Лиги арабских государств. Во-

прос о судьбе незаконных поселений с каждым 

днем приобретает все более важное значение, осо-

бенно в свете принимаемых в Израиле администра-

тивных, законодательных и судебных мер, которые, 

по замыслу оккупирующей державы, позволят ей 

добиться легализации израильских поселений.  

16. Сейчас весьма подходящий момент для кон-

структивного обсуждения и, возможно, голосования 

за принятие этого проекта резолюции в Совете Без-

опасности, если не будет допущена несправедли-

вость и кто-либо не использует право вето. Эту 

возможность нельзя упустить, особенно с учетом 

того, что до истечения срока полномочий президен-

та Соединенных Штатов Обамы остаются считан-

ные месяцы, иначе говоря, с учетом того, что об-

суждение вопроса о поселениях сейчас может при-

нести конкретные результаты. Если в Совете Без-

опасности состоится голосование, — даже в том 

случае, если проект резолюции не будет принят, — 

сам факт проведения прений и голосования будет 

способствовать повышению осведомленности о 

проблеме поселений. Соответственно, было бы ин-

тересно узнать о нынешнем состоянии обсуждений 

в Лиге арабских государств, чтобы проект резолю-

ции по вопросу о поселениях мог быть рассмотрен 

Советом Безопасности до конца текущего года.  

17. Пользуясь возможностью, оратор поздравляет 

Государство Палестина с годовщиной провозглаше-

ния его независимости 15 ноября 1988 года. Если 

все государства подкрепят свои официальные заяв-

ления конкретными и решительными действиями, 

его страна, со своей стороны, будет готова в 

2017 году, который будет ознаменован рядом важ-

ных годовщин, добросовестно внести максимально 

возможный вклад в повышение осведомленности 

мировой общественности о положении в Палестине 

во имя создания свободной и неоккупированной 

Палестины. 

18. Г-жа Абд аль-Хади Насир (наблюдатель от 

Государства Палестина) говорит, что Совет Лиги 

арабских государств еще не назначил дату заседа-

ния для обсуждения будущего проекта резолюции, 

хотя Государство Палестина обратилось с просьбой 

о созыве такого заседания.  

 

Рассмотрение проектов резолюций по вопросу 

о Палестине 
 

Проект резолюции: Комитет по осуществлению 

неотъемлемых прав палестинского народа 
 

Проект резолюции: Отдел по правам палестинцев 

Секретариата 
 

Проект резолюции: Мирное урегулирование вопроса 

о Палестине 
 

Проект резолюции: Специальная программа 

информации по вопросу о Палестине 

Департамента общественной информации 

Секретариата 
 

19. Председатель, внося на рассмотрение четыре 

проекта резолюции, представленные по пункту 35, 

говорит, что проекты резолюций, озаглавленные 

«Отдел по правам палестинцев Секретариата» и 



 A/AC.183/SR.379 

 

16-20167 5/9 

 

«Специальная программа информации по вопросу о 

Палестине Департамента общественной информа-

ции Секретариата» идентичны тем, которые были 

распространены в начале октября 2016 года. Однако 

в проекте резолюции, озаглавленном «Комитет по 

осуществлению неотъемлемых прав палестинского 

народа», формулировка пункта 10 была пересмот-

рена в свете задачи положить конец израильской 

оккупации в 2017 году. Некоторые изменения были 

также внесены в проект резолюции, озаглавленный 

«Мирное урегулирование вопроса о Палестине». 

Бюро рекомендует Комитету принять эти проекты 

резолюций. Председатель полагает, что Комитет 

желает принять эти четыре проекта резолюций. 

20. Решение принимается. 

 

Сообщение Докладчика о выездном совещании 

должностных лиц Комитета, состоявшемся 

2 ноября 2016 года 
 

21. Г-н Ингуанес (Мальта), Докладчик, представ-

ляя обновленную информацию о выездном совеща-

нии должностных лиц Комитета, состоявшемся 

2 ноября 2016 года, говорит, что это выездное со-

вещание было вторым по счету, а первое состоялось 

в 2015 году. Члены Президиума единодушно счита-

ют, что такие совещания предоставляют ценную 

возможность проанализировать уроки, извлеченные 

из предыдущей деятельности, и провести интен-

сивный обмен мнениями о том, как можно обеспе-

чить максимально результативное осуществление 

мандата Комитета. Главными темами на последнем 

совещании были оценка программ, планирование 

на 2017 год, вклад Комитета и стратегия коммуни-

кационной и информационно-пропагандистской де-

ятельности. 

22. Секретариат уже распространил перечень ре-

шений, принятых Бюро, а также информацию о но-

вых идеях в отношении дальнейших действий. Ге-

неральная Ассамблея должна поручить Комитету 

наладить сотрудничество с государствами-членами 

по вопросам организации в 2017 году мероприятий 

в связи с пятидесятой годовщиной начала оккупа-

ции, которой необходимо положить конец. Бюро 

поддерживает предложение Государства Палестина 

построить деятельность Комитета в 2017 году во-

круг темы «Международный год прекращения из-

раильской оккупации». Это предложение будет 

представлено Комитету для утверждения на пред-

стоящем заседании. При планировнии националь-

ных мероприятия в 2017 году всем членам и наблю-

дателям следует делать особый упор на эту тему.  

23. Что касается программы работы на 2017 год, 

то Бюро утвердило следующие предложения: 

направить делегацию Комитета в Никарагуа и дру-

гие ключевые страны Центральной Америки и Ка-

рибского бассейна в начале февраля 2017 года; в 

сотрудничестве с Экономической и социальной ко-

миссией для Западной Азии провести семинар для 

повышения квалификации палестинских работни-

ков по вопросам достижения целей в области 

устойчивого развития, который состоится в марте 

2017 года в Аммане или Бейруте; b) организовать 

совместную конференцию по Иерусалиму с Орга-

низацией исламского сотрудничества (ОИС), кото-

рая состоится в Астане, Казахстан, весной 

2017 года; организовать мероприятие в связи с пя-

тидесятой годовщиной израильской оккупации с 

участием правительств и высокопоставленных 

должностных лиц Организации Объединенных 

Наций и отдельную встречу с организациями граж-

данского общества, которые должны состояться в 

Центральных учреждениях Организации Объеди-

ненных Наций в июне 2017 года; и, наконец, напра-

вить делегацию в Африку. Кроме того, Бюро приня-

ло решение продолжать расширять программу по 

наращиванию потенциала на начальном этапе для 

палестинских работников, в том числе за счет ис-

пользования таких форм, как повышение професси-

ональной квалификации палестинских дипломатов 

в Нью-Йорке и Женеве и профессиональная подго-

товка по вопросам, касающимся целей в области 

устойчивого развития, например, водной диплома-

тии и урегулирования конфликтов по поводу вод-

ных ресурсов. Эти программы оказались весьма по-

лезными для палестинских сотрудников из различ-

ных министерств. 

24. Бюро обсудило также целесообразность осу-

ществления деятельности по укреплению потенци-

ала и других мероприятий, в том числе по вопросам 

прав человека, в рамках сотрудничества по линии 

Юг-Юг и сотрудничества в трехстороннем формате. 

Кроме того, члены Бюро обсудили необходимость 

более широкого участия государств-членов в засе-

даниях Комитета и другой деятельности, а также 

активизации сотрудничества и обмена информаци-



A/AC.183/SR.379  

 

6/9 16-20167 

 

ей. В итоге было принято решение впредь включать 

членов Комитета в состав делегаций, представляю-

щих Комитет на международных мероприятиях; ре-

комендовать им более активно участвовать в засе-

даниях и совещаниях в Центральных учреждениях 

и регулярно представлять обновленную информа-

цию о своей деятельности; предложить им действо-

вать в качестве партнеров, выступая в роли сопред-

седателей на мероприятиях Организации Объеди-

ненных Наций, проводимых в ее Центральных 

учреждениях, или проводить мероприятия по нара-

щиванию потенциала в своих странах; и призвать 

их наряду с наблюдателями предоставлять инфор-

мацию о своих инициативах в поддержку мирного 

процесса и любых других мероприятиях, направ-

ленных на урегулирование вопроса о Палестине. 

Кроме того, Бюро относится положительно к 

просьбе Государства Палестина рассмотреть вопрос 

об изменении его статуса «наблюдателя» на статус 

«члена», возможно, 29 ноября 2016 года. Председа-

тель в ближайшее время свяжется со всеми членами 

Комитета и попросит их представить свои предло-

жения в отношении деятельности Комитета, а также 

информацию о национальных мероприятиях, запла-

нированных на 2017 год.  

25. И наконец, Бюро обсудило вопрос о том, что, в 

интересах повышения эффективности информаци-

онно-пропагандистской деятельности, Комитету 

следует выработать четкую коммуникационную 

стратегию, которая должна иметь строго опреде-

ленный информационный посыл. Чтобы поддержи-

вать контакт с ключевой американской аудиторией, 

Комитету следует, действуя в сотрудничестве с По-

стоянной миссией наблюдателя от Государства Па-

лестина, принимать приглашения, когда ему пред-

лагают направить своих представителей для чтения 

лекций в университетах Соединенных Штатов и 

выступлений перед другими аудиториями. Членам 

группы было рекомендовано предлагать новые идеи 

и выдвигать конкретные предложения, чтобы Коми-

тет мог найти свое место среди наиболее широко 

используемых важнейших инструментов достиже-

ния цели создания независимого Государства Пале-

стина. 

26. Г-жа Скотт (Намибия) говорит, что одна из 

основных целей выездного совещания состояла в 

поиске путей более активного вовлечения членов 

Комитета в осуществление программы работы, 

например, в менее формальной обстановке, способ-

ствующей совместной генерации идей. Члены Ко-

митета должны информировать Бюро о том, в каких 

из предложенных на совещании мероприятий Ко-

митета они хотели бы принять участие. 

 

Сообщение Рабочей группы Комитета 
 

27. Г-н Мэнсфилд (Мальта), Председатель Рабо-

чей группы Комитета, говорит, что 18 октября Ра-

бочая группа организовала брифинг экспертов-

докладчиков от организаций «Хьюман райтс уотч», 

«Международная амнистия» и «Аль-Хак», который 

был посвящен положению в области прав человека 

на оккупированной палестинской территории и, в 

частности, применению чрезмерной силы. Он при-

зывает всех членов Рабочей группы принимать ак-

тивное участие в таких мероприятиях.  

28. В ходе брифинга страновой директор «Хьюман 

райтс уотч» (Израиль-Палестина) призвал государ-

ства-члены следить за тем, чтобы коммерческие 

компании не осуществляли хозяйственную и фи-

нансовую деятельность на территории израильских 

поселений, не предоставляли им услуги и не вели с 

ними торговлю, и, тем самым, выполняли свои обя-

зательства по международному праву и праву в об-

ласти прав человека. Он также говорит, что предо-

ставляемую Израилю помощь следует сократить на 

ту сумму, которую он расходует на строительство 

поселений. Со своей стороны, организация «Меж-

дународная амнистия» призвала международное 

сообщество прекратить продажу оружия Израилю, 

который с помощью него попирает права человека 

палестинцев. На бумаге в Израиле существует эф-

фективная система для расследования преступле-

ний военных, но на деле израильские военные не 

привлекаются к ответственности. Представители 

организации «Аль-Хак» в ходе брифинга выразили 

озабоченность по поводу политики сноса домов и 

отказа израильских властей передать тела пале-

стинцев, убитых во время предполагаемых нападе-

ний. Все выступавшие согласились с тем, что Изра-

иль должен в полной мере и эффективно расследо-

вать незаконные убийства палестинцев израиль-

скими силами и что безнаказанности необходимо 

положить конец. 

29. Стратегия сотрудничества между Рабочей 

группой и организациями гражданского общества 



 A/AC.183/SR.379 

 

16-20167 7/9 

 

была разработана на основе материалов, получен-

ных от Рабочей группы, в частности рекомендаций, 

выработанных на дискуссионном совещании, про-

веденном ранее в текущем году. В этой стратегии 

выделяются четыре ключевые элемента: действия 

организаций гражданского общества с целью по-

влиять на поведение государств — членов Органи-

зации Объединенных Наций через показ фильмов, 

проведение брифингов в Центральных учреждени-

ях, организацию параллельных мероприятий на 

крупных встречах на высшем уровне и взаимодей-

ствие со средствами массовой информации; побуж-

дение гражданского общества к принятию более 

эффективных мер на национальном уровне; усиле-

ние координации с организациями гражданского 

общества на периодических конференциях и с по-

мощью сетевой платформы; и повышение уровня 

осведомленности организаций гражданского обще-

ства и палестинской общественности о деятельно-

сти Комитета и Рабочей группы.  

30. Для достижения этих целей все члены Рабочей 

группы должны принимать активное участие в ее 

работе. Однако ей дважды не удавалось собрать 

кворум и вместо официальных заседаний были про-

ведены неофициальные обсуждения. В ходе этих 

обсуждений несколько ораторов отметили, что в 

своих заявлениях на недавнем совещании по фор-

муле Аррии организации гражданского общества 

особо отмечали, что что их необходимо вовлекать в 

сотрудничество. Было также высказано мнение, что 

Рабочей группе следует более активно взаимодей-

ствовать с израильским организациям гражданского 

общества и налаживать более широкий диалог 

между израильскими и палестинскими представи-

телями гражданского общества. Основой для такого 

сотрудничества должно быть наличие точек сопри-

косновения, а не полное согласие по всем вопросам. 

Рабочей группе также следует активнее включиться 

в работу с целью предложить платформу для обме-

на мнениями палестинским женщинам и молодежи, 

а также содействовать повышению осведомлен-

ность в тех странах, где отмечается особенно низ-

кая информированность общественности о дей-

ствительном положении на местах. 

 

Сообщения государств-членов об их 

деятельности, имеющей отношение к вопросу 

о Палестине 
 

31. Председатель говорит, что 27 октября он был 

приглашен принять участие в дискуссионном сове-

щании, организованном французскими властями в 

Париже в контексте инициативы по израильско-

палестинскому мирному процессу. В работе этого 

совещания принимали участие государства — чле-

ны Организации Объединенных Наций, члены дру-

гих международных и региональных органов, таких 

как Организация исламского сотрудничества, Евро-

пейский союз и Лига арабских государств, а также 

представители гражданского общества. Цель сове-

щания заключалась в том, чтобы выяснить, в какой 

степени все они, руководствуясь интересами защи-

ты прав палестинского народа, могут совместными 

усилиями изыскать средства экономического воз-

действия, которые могли бы побудить обе стороны, 

особенно Израиль, проявлять более твердую при-

верженность переговорам, чтобы не допустить от-

каза от решения на основе сосуществования двух 

государств. Заявления экспертов показали, что, если 

принять экономические и инвестиционные меры, 

направленные на достижение устойчивого разви-

тия, решение, предусматривающее сосуществова-

ние двух государств, еще можно спасти. Обе сторо-

ны, особенно оккупирующая держава, выиграют от 

создания свободного и независимого палестинского 

государства, которое будет действительно плодо-

творно сотрудничать со своим израильским сосе-

дом.  

32. Члены гражданского общества, принимавшие 

в работе совещания, призывали принять такие ме-

ры, как объявление бойкота, изъятие активов и вве-

дение санкций. Оратор отмечает, что в предыдущем 

году ситуации в Палестине были посвящены целые 

разделы в важных заключенных соглашениях и 

специальные сегменты наиболее значимых меро-

приятий. К ним относятся Сендайская рамочная 

программа по снижению риска бедствий на 2015–

2030 годы, Аддис-Абебская программа действий 

третьей Международной конференции по финанси-

рованию развития, Повестка дня в области устой-

чивого развития на период до 2030 года, двадцать 

первая сессия Конференции сторон Рамочной кон-

венции Организации Объединенных Наций об из-

менении климата и одиннадцатая сессия Конферен-

ции сторон, действующей в качестве совещания 

сторон Киотского протокола, а также недавно со-

стоявшаяся Конференция Организации Объединен-



A/AC.183/SR.379  

 

8/9 16-20167 

 

ных Наций по жилью и устойчивому городскому 

развитию (Хабитат III). Чтобы достичь двуединую 

цель построения мирного общества и обеспечения 

того, чтобы никто при этом не был забыт, Государ-

ство Палестина должно полностью реализовать 

свои права в пределах безопасных и признанных 

границ.  

33. Также выдвигались предложения заклеймить 

незаконное и аморальное поведение многонацио-

нальных корпораций и частных компаний, работа-

ющих на оккупированной территории, в контексте 

Руководящих принципов предпринимательской дея-

тельности в аспекте прав человека. Такие призывы 

следует отразить в французской инициативе по со-

зыву международной мирной конференции до конца 

текущего года. Организаторам этой конференции 

нужны идеи и предложения, способствующие осу-

ществлению их инициативы. В этой связи были 

особо отмечены инициатива Египта и усилия Рос-

сийской Федерации. Председатель сообщает, что он 

еще не получил резюме о работе дискуссионного 

совещания.  

34. Г-н Ававдех (наблюдатель от Организации 

исламского сотрудничества (ОИС)) говорит, что он 

хотел бы проинформировать Комитет о вкладе ОИС 

в проведение трех крупных мероприятий. 

19 октября было проведено совещание на уровне 

министров в Узбекистане, где были приняты четыре 

важных проекта резолюций в поддержку Палести-

ны. Эти проекты резолюций были посвящены 

Иерусалиму, мирному процессу, различным аспек-

там борьбы палестинского народа и экономической 

поддержке Государства Палестина. Хотя эти проек-

ты резолюций принимаются ежегодно, на этот раз 

они были сформулированы иначе, с учетом всесто-

ронней поддержки на всех уровнях Государства.  

35. Сотрудники из нового отделения ОИС в Рам-

аллахе, Государство Палестина, недавно наладили 

партнерские отношения с гражданским обществом, 

прежде всего в Иерусалиме, уделяя особое внима-

ние таким приоритетным секторам, как поддержка 

молодежи, жилищное строительство и образование. 

При содействии отделения в Рамаллахе, сотрудники 

которого посетили по меньшей мере четыре госу-

дарства — члена ОИС, производился также сбор 

средств по линии Фонда для Аль-Кудса. Собранные 

средства будут направлены в вышеупомянутые сек-

тора, при этом значительная часть пойдет на нужды 

образования. 

36. И наконец, представители ОИС вскоре обсудят 

с Отделом по правам палестинцев свое предстоящее 

совещание по вопросу об Иерусалиме, которое со-

стоится в апреле или мае 2017 года в Астане, Казах-

стан. 

37. Г-н Арсиа Вивас (Боливарианская Республика 

Венесуэла) говорит, что его страна провела ряд ме-

роприятий в связи с недавно состоявшимся откры-

тием посольства Государства Палестина в Каракасе: 

по случаю Международного женского дня Государ-

ство Палестина приняло участие в информацион-

ной ярмарке, посвященной участию женщин в про-

цессе производства; по случаю Дня земли была 

проведена церемония возложения венков с участи-

ем правительственных организаций и групп граж-

данского общества, выступающих в поддержку Па-

лестины; и публичное мероприятие было проведено 

в июле в ознаменование Международного дня Аль-

Кудс.  

38. Состоялись встречи министров двух стран для 

изучения возможностей сотрудничества в области 

фармацевтики и добычи полезных ископаемых. 

Кроме того, на семнадцатой встрече на высшем 

уровне глав государств и правительств стран — 

членов Движения неприсоединения, состоявшейся 

в Боливарианской Республике Венесуэла в период 

17–18 сентября, его страна заявила свою нацио-

нальную позицию и выступила за активное обсуж-

дение вопроса о поддержке борьбы палестинского 

народа. В его стране были также проведены такие 

мероприятия, как Всемирный фестиваль поэзии, в 

котором приняли участие представители Палести-

ны, и Палестинский кинофестиваль. 

 

Прочие вопросы 
 

39. Председатель говорит, что Отдел по правам 

палестинцев осуществляет ежегодную учебную 

программу для сотрудников палестинского прави-

тельства, в которой участвуют два стажера, являю-

щихся третьими секретарями министерства ино-

странных дел Государства Палестина. Эта про-

грамма предусматривает обучение в течение трех 

недель в Отделении Организации Объединенных 

Наций в Женеве; участие в работе шестьдесят тре-

тьей сессии Совета по торговле и развитию и посе-



 A/AC.183/SR.379 

 

16-20167 9/9 

 

щение брифингов, проводимых различными под-

разделениями и учреждениями Организации Объ-

единенных Наций в Женеве. 

40. Другая учебная программа, осуществляемая 

Отделом, в данном случае по вопросам урегулиро-

вания конфликтов по поводу водных ресурсов, бу-

дет организована в сотрудничестве с Организацией 

Объединенных Наций по вопросам образования, 

науки и культуры (ЮНЕСКО) в Рамаллахе, Госу-

дарство Палестина, в период 20–23 ноября текуще-

го года. Эти и другие программы проводятся в рам-

ках предпринимаемых Отделом усилий с целью 

расширения программы по наращиванию потенциа-

ла для сотрудников палестинского правительства, 

как это предусмотрено в многочисленных резолю-

циях Генеральной Ассамблеи. 

41. 29 ноября 2016 года будет проведено специ-

альное заседание в ознаменование Международного 

дня солидарности с палестинским народом. Оратор 

настоятельно призывает делегации проследить за 

тем, чтобы на этом заседании они были представ-

лены на уровне послов.  

 

Заседание закрывается в 11 ч. 50 м. 


